Dilectio
 contra hæ
 reticos in-
 flexibilis,

Mitissi-
 mus Moy-
 ses gladio
 sæuit per
 hanc dile-
 ctionem
 Numc. 12

Num. 12.

tur aduersarijs motus eius quasi motus mortis, & ira eius quasi ira infernalis sicut de Moyse constat, quia cum esset mitissimus omnium hominum qui morabatur in terra, ubi causa poscit, sic immitis factus est quasi mors: sic durus quasi inferus, ita ut diceret: Qui domini est, iungatur mihi, & durissimo eius imperio occideret unusquisque fratrem & amicum & proximum suum, cecideruntque una die viginti tria milia. Et ille materiali quodam gladio, et alij post eum complures, ut Helias et fortissimus David probauerunt, quia uere fortis est ut mors dilectio, uere dura sicut inferus æmulatio.

Exod. 32

¶ Ista uero dilectissima spirituali gladio sæuit propter dilecti sui cor & brachium, persistens fortiter tamquam in uiolabile signaculum. Nam de materiali gladio non habet præceptum, siue dilecti sui consensum, quam audiuit eum dicentem: Conuerte gladium tuum in locum suum, satis est, sinite usque huc. Lapidem eius (ait) lapides ignis atque flamarum. Cuius eius: Dilectionis siue æmulationis. Lapidem dilectionis, lapides ignis, lapides æmulationis, lapides flammatum. Sicut ignis, dum concitatus fuerit, generat flammam: sic dilectio, dum aliquid perceperit non secundum cor huius uiri, non secundum sensum huius dilecti, parit æmulationem, lucentem pariter & urentem, amicos illuminantem, inimicos urentem.

Ecclesia non corporali, sed spirituali gladio punit.

Mat. 26

Lucæ. 22.

Lapides dilectionis.

Ecclesia pro fide defendenda tibi cedit

¶ Quid si fortes fuerint inimici? Quid si habuerint turbas populorum, gladios quoque regum atque imperatorum, sicut Arriani aliquando habuerunt? Nihilominus confidat in ista cor uiri sui, quia nihilominus fortis erit ut mors dilectio, dura sicut inferus æmulatio, imo & amplius tunc lapides istæ ardere debent atque lucebunt, lapides ignis atque flamarum.

COMMENTARIORVM. LIB VII II

Hinc est quod dicit. Aquæ multæ nō potuerunt
extinguere charitatē, nec flumina obruēt illā. Au-
ditimus, uidimus aquas multas. i. inundantes p-
secutiōes populariū, & flūina scilicet psecutio-
nes principū fortiū, q̄ cū uehemēter inundarent
nō potuerunt extinguere siue obruere charitatē,
neq; cōpescere eius æmulationē: ut saltē de uno
uerbo dogmatis fidelissimi reticeret. Exēpli gra-
tia, Illo, quod dicitur omouisiō. ¶ Pro nihilo fuit
huic dilectæ oē dānum, et ipsa mors q̄ i ferre hæ-
retici potuerunt. Hoc est quod dicit: Si dederit
homo oēm substantiā domus suæ pro dilectio-
ne, quasi nihil despiciet eam. Tanta illi inest dile-
ctio uerbi, ut in cōparatiōe talis margaritæ, quā
intus retinuit, quasi nihil, despiciat oīne quod fo-
ris auferri potuit. Ecce mulierē fortē uidistis, &
audistis. Nō ex semetipsa tantā sibi fortitudinē
in esse cōfidit, sed ex eo q̄ solus est uera fortitudo
fortiū, sicut uidistis eā ascendente innixam sup-
me dilectū suum. Nō (in q̄) ex ipsa fortitudo hæc
sed ex prouidentia n̄a, secundum pium nostræ
solicitudinis consiliū, quod habuimus super
eam, sicut sequentia indicant.

Pro fide
omne dā-
num despi-
cit

¶ Soror n̄a paruula est, & ubera nō habet
Quid facimus sorori nostræ in die q̄n allo-
quenda est? Si murus est, edificemus sup-
eam propugnacula argentea. Si ostium,
compingamus illud tabulis cædrinis.

Soror no-
stra puu-
la, ecclesia
primitiua

¶ Huiusmodi consiliū super illam habuimus
pater & filius & spiritus sanctus, pro magna re
pro magno negotio, quia uidelicet sic se habe-

RVP. IN CANT. CAN. CA. VIII.

Matth. 10

Vbera,
lex & pro
pheta.

Quis mu-
rus, quis
ostiū est.
Hier. 1.

bat, & sic habet tempus uel status rerū eius, ut uix nata, uix super pedes suos cōsistens iam eēt alloquenda, iam deberet duci ante reges & praesides, & reddere rationem de fide nostra, de profundissimis operibus nostrorum sacramentis, cōtra Iudaeos in lege gloriantes, cōtra philosophos sapientia sua & eloquentia tumentes, sub gladijs iudicium inter mille genera mortuū. Hoc utiq; mirandum est illis, qui rem sciunt mirari sicut dignū ē. Propterea consilio habito dicebamus. Soror nostra paruula est, & ubera non habet. Quid facimus sorori nostrae in die qua alloquenda est? Vere enim qua die primū alloquenda erat, quando primū sub Nerone & ceteris persecutoribus in iudicio contra illam proposita est de fide quā suscipiebat, parua numero, paruula sensu, id est simplex erat, ubera scilicet legem & prophetas, non habebat. Dicebamus ergo. Si murus est, edificemus sup eū propugnacula argētea. Si ostiū, conpingamus illud tabulis cedrinis. In ciuitatibus uel domibus aliud est murus & aliud ostiū. Similiter in dilecta ista, in corpe isto, quod est ecclesia, aliud est quasi murus & aliud quasi ostiū. Hoc ex illius tēpore statu clarius discerni potest, qm̄ primū dilecta haec alloquenda erat, sicut iam dictū ē. ¶ Alius namq; ita fortis erat: ut tormenta uel obprobria sustinere posset, & hic utiq; murus erat, iuxta illud. Ego quippe (ait dñs) dedi te hodie in ciuitatē munitam, & in colūnam ferream, & in murū aereum, & bellabunt aduersum te & nō praeualebunt, quia tecū ego sum. Alius in hac parte infirmior qdē erat, & forte persecutiones fugiens latere uolebat, sed habebat grām

aliq̄. Verbi gratia: Sacerdotalis officij grām, sci
entiāq; cathezizandi rudes, & baptizandi credē
tes. Hic nimirū ostiū erat, q̄a sicut postū in ciui
tatē uel in domū introitur, ita p̄ tale ministetū
credētes ecclesiæ incorporantur. Igitur si murus est
(ait) ædificemus sup̄ eū propugnacula argentea
id ē, si digne potest stare uel p̄manere pro fide in
agōe certaminis, suggeramus illi q̄cūq; necessa
ria sunt ueritatis testimonia, ut nō minus respō
dere sciat, q̄ si legisset legē aut prophetas, iuxta
illud: Cū steteritis ante reges & presides, nolite
præmeditari qualiter respōdeatis, ego em̄ dabo
uobis os & sapiētīā, cui nō poterūt respōdere et
cōtradicare oēs aduersarij uestri. Itē. Nō em̄ uos
estis q̄ loquimini, sed spūs patris uestri q̄ loquitur
in uobis. Nōne sic factū est? Nonne si rite confy
deres confessiones & respōsa martyꝝ, in illis dū
taxat exemplaribus, quæ fideliter ac simpliciter
sine fūco humani ingenij scripta sunt, ubi respō
sa illorū, ut dicta, sic excepta sunt: nōne inquam
responsa illorū nobis propugnacula, & non qua
liacūq; sed propugnacula argentea sunt? Ca
sta nanque & castigata sunt, multumque nito
ris ac splendoris habent, iuxta illud: Eloquia
domini eloquia casta, argentum igne examina
tum. Si ostium est, compingnamus illud ta
bulis cedrinis, id est, eum qui non tantæ est for
titudinis uel tolerantia, ut tormenta passionum
sustinere possit: attamen illius est officij siue
deuotionis, ut uitam uel introitum fideliter fa
ciat uolentibus introire in regnum dei bap
tizando siue cathezizando illos uerbo dei: fa
ciamus, ut sit memoriæ imputribilis, atque su

Propug
nacula ar
gentea re
spōsa mar
tyrum.

Matt. 10.

Psal. 11

Psal. 19.

RVPE. IN CANT. CANT. CAP. VIII
avis secundum similitudinē cedri, ligni odoriferi atq; imputribilis, iuxta Daviticum illud: Iustus ut palma florebit, sicut cedrus libani multiplicabitur. Sunt enim multa dona grāz, q̄ ualeāt & sufficere possint illis, qui etiam si cupiant, palmam martyrii non attingunt. Quid ad hęc illa?

¶ Ego murus, & ubera mea turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiēs,

**Ubera mea
a turris.**

¶ Et est sensus. Primo qdē tpe cum iam alloquēda eē, & de nostra fide secundum charitatē tuam respōdere inciperē, paruula eram sicut dicit dilectē mi, & ubera non habebam: sed nunc & murus sum, & ubera sunt mihi, nō qualiacūq; sed sicut turris. Processu namq; tpsis uenerunt scriptores mei, cōfortati sunt interpretes mei, legēq; ac prophetas totumq; uetus pariter ac nouum testamētum in linguas, maxime grēcā & latinam, de uno hebraicę linguę repositoio trāstulerunt, & ecce spiritu & litera fortiter instructa sum, habēs etiam de meis, q̄ mihi nati sunt, filijs doctores & explanatores luculētos utriusq; testamēti. Propterea dixi, Ego murus, & ubera mea sicut turris. Nō autē hoc ex me, sed ex gratia dilecti. Propterea & istud subiunxi. Ex quo facta sum coram eo quasi pacē reperiēs, id est, ex quo pfidē accepi p̄ctōz remissionē. Nam extūc propter ipsum qdē & credidi pacē repperi, & reconciliata sum deo p̄ mortē dilecti mei filij sui, & ex eo proficiēs atq; succrescēs, istā quoq; grām cōsecuta sum, ut nihil mihi desit de scripturis utriusq; testamēti, et ecce ubera mea sicut turris, q̄ nihil cōtra possūt pagani, Iudxi, hęretici,

Vinea fuit pacifico in ea quæ habet populos. Tradidit eam custodibus. Vir affert pro fructu eius mille argenteos.

¶ Hoc dilecta ad gratiam & gloriam de semet ipsa dicit. Et dilectus continuo respondens ait.

¶ Vinea mea coram me est. Mille tui pacifici, & ducenti his qui custodiunt fructus eius

¶ Ad causam dilectæ huius, quæ hoc ipsum loquitur, multum pertinet, meminisse & denarrare, in quo plantata fuerit vinea dilecti sui, scilicet utrum in fide an in operibus, de qua videlicet vinea & lex & prophetæ & in euangelio suo multa loquitur ipse dilectus. Propterea nunc dicit. Vinea fuit pacifica in ea quæ habet populos. Quæ nam illa est quæ habet populos? Fides an lex? Non utique lex, sed fides. In fide vinea domini plantata est non in lege, quemadmodum & apostolus dicit. Non enim pro lege promissio Abrahamæ aut semini eius, ut hæres esset mundi, sed per iustitiam fidei. Et subinde. Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini Abrahamæ, non ei qui ex lege est solum, sed ei qui ex fide est Abrahamæ, qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est quia patres multarum gentium posui te ante deum cui credidisti. Item de eodem. Qui contra spem in spem credidit ut fieret pater multarum gentium secundum quod dictum est ei, sic erit semen tuum sicut stellæ cæli & non infirmatus est fide, &c. Ergo quæ habet populos ipsa est fides, quia per fidem Abrahamam pater populorum, pater multarum gentium factus est. Quid igitur o æmula mea, o synagoga siue carnalis circumcisio contra me gloriaris quasi